
 

n. 165/N.R.G. 759

 DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 759 DEL  08 ottobre 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE  RELATIVA  ALLA  CONCESSIONE  IN  USO  GRATUITO 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI DENOMINATI MAZZUCCO 
E F. SALICE E LOCALI ACCESSORI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii;
- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;
- la L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: “Misure urgenti in materia di sicurezza”,  
con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;
- il D. Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e ss. mm. e ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della L. n. 42/2009” e  
ss.mm.ii;
- il DPR 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii;
- la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione” e ss. mm. e ii.;
- il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei controlli interni;

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28/12/2023 è stata approvata la Nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026;
-  con Delibera di  Consiglio Comunale n.  55 del  28/12/2023 è stato approvato il  Bilancio di  previsione 
Finanziario 2024-2026;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026 con i quale sono  
stati definiti gli obiettivi della gestione egli stessi, unitamente alle risorse necessarie, sono stati assegnati ai  
responsabili dei servizi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 61 del 30/09/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile  
ad interim del Settore amministrativo alla dott.ssa Michela Bottello;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione costituisce attestazione circa la regolarità e  
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000;



 

 PREMESSO che:
- il Comune di Noli è proprietario dell'impianto sportivo “MAZZUCCO”, ubicato in Noli Contrada Sacconi 
1C comprendente un campo da calcio a 11, spogliatoi, tribune, locali tecnici ed altre aree di pertinenza e di  
un campetto sintetico a 5 denominato “F. SALICE” sito in via Repetto in Noli  comprensivo di  aree di  
pertinenza;
- l’amministrazione ha intenzione di concedere i suddetti impianti, come sopra dettagliati, in concessione in 
uso gratuito per la durata massima di anni tre commisurata ad un piano gestionale e servizi di promozione  
delle  attività  sportive  ad  associazioni  sportive  dilettantistiche,  società  sportive  dilettantistiche,  enti  di 
promozione sportiva o enti del terzo settore.

VISTO e CONSIDERATO che:
- l’art. 3, comma 5, ultimo periodo del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale “i Comuni e le Province svolgono 
le  loro  funzioni  anche  attraverso  le  attività  che  possono essere  adeguatamente  esercitate  dall’autonoma 
iniziativa dei cittadini e loro formazioni sociali”;
- il prevalente orientamento della giurisprudenza contabile (Cfr., ex multis, Deliberazione n. 33/2009/PAR 
della Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per il Veneto; Deliberazione 349/2011/PAR della Corte 
dei Conti, Sezione Regionale di controllo per la Lombardia) secondo cui “il principio generale di redditività  
del bene pubblico può essere mitigato o escluso ove venga perseguito un interesse pubblico equivalente o  
addirittura superiore rispetto a quello che viene perseguito mediante lo sfruttamento economico dei beni”;
- la gestione degli impianti sportivi risulterebbe particolarmente onerosa per l’Amministrazione comunale, 
così che la concessione d’uso a terzi potrebbe coniugare l’esigenza dell’Amministrazione stessa di utilizzare  
al  meglio  i  beni  comunali  in  favore  della  popolazione  con  un  impegno  compatibile  con  la  struttura 
organizzativa dell’ente;
-  con  la  concessione  d’uso  si  potrebbe  realizzare  la  sintesi  tra  l’interesse  dell’amministrazione  di  una  
effettiva utilizzazione del bene del suo patrimonio indisponibile attraverso la conduzione dell’impianto a  
compensazione del costo per l’uso dell’impianto stesso;

RAVVISATA  la  necessità,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  
trattamento, trasparenza e proporzionalità, di procedere mediante pubblicazione di avviso pubblico per la 
concessione d’uso amministrativa dei locali summenzionati;

RITENUTO  di  approvare  con  il  presente  atto  l’avviso  pubblico  (Allegato  A),  che  qui  si  intende 
integralmente richiamato; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nella  
sezione “Amministrazione Trasparente” -  sottosezione “Bandi vari” del  sito istituzionale del  Comune di  
Noli;

DATO ATTO che è stato nominato RUP la dott.ssa Michela Bottello e che la stessa ha dichiarato, ai sensi del 
DPR 445/2000 non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, in attuazione dell’art. 16, D.Lgs. 36/2023, dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e  
di non trovarsi in nessuna delle condizioni disciplinate all’articolo 53 del D.Lgs 165/2001;

DETERMINA

di richiamare quanto in narrativa esposto quale parte integrante e sostanziale;



 
di approvare lo schema di avviso pubblico (Allegato A) e relativi allegati per l’acquisizione di manifestazioni 
di interesse per la concessione d’uso gratuita degli impianti sportivi comunali denominati MAZZUCCO e F.  
SALICE e locali accessori; 

che il  presente provvedimento sarà pubblicato ai  sensi  dell’art.  23 del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi vari” del sito istituzionale del Comune di Noli;

Di dare atto che è stato nominato RUP la dott.ssa Michela Bottello e che la stessa ha dichiarato, ai sensi del 
DPR 445/2000 che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento  
al  procedimento  di  cui  trattasi,  in  attuazione  dell’art.  16,  D.Lgs.  36/2023,  dell’art.  6-bis  della  legge  n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e di non trovarsi in nessuna delle condizioni disciplinate all’articolo 53 del D.Lgs. 165/2001;

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO
BOTTELLO/MICHELA

NOLI, LI' 08/10/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 759 DEL 08 ottobre 2024

